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LITURGIA  SŁOWA  
 

Iz 45, 1.4-6; Ps 96; 1 Tes 1,1-5b; Mt 22,15-21 

Refren psalmu: Pośród narodów  
                       głoście chwałę Pana. 

 

Faryzeusze odeszli i naradzali się, jak by podchwycić 
Jezusa w mowie. Posłali więc do Niego swych uczniów 
razem ze zwolennikami Heroda, aby mu powiedzieli: 
„Nauczycielu, wiemy, że jesteś prawdomówny i drogi 
Bożej w prawdzie nauczasz. Na nikim Ci też nie zależy, bo 

nie oglądasz się na osobę 
ludzką. Powiedz nam więc, 
jak Ci się zdaje? Czy wolno 
płacić podatek cezarowi, czy 
nie?”. Jezus przejrzał ich 
przewrotność i rzekł: „Czemu 
wystawiacie Mnie na próbę, 
obłudnicy? Pokażcie Mi mo-
netę podatkową!”. Przynieśli 
Mu denara. On ich zapytał: 
„Czyj jest ten obraz i napis?”. 
Odpowiedzieli: „Cezara”.  

Wówczas rzekł do nich: „Oddajcie więc cezarowi to, 
co należy do cezara, a Bogu to, co należy do Boga”. 

 

KOMENTARZ DO EWANGELII  
Zawsze mnie dziwiła postawa faryzeuszów i uczonych 

w piśmie, którzy obserwują działalność Jezusa i widzą 
dużo cudów, które czyni. Nieraz widzieli uzdrowienia 
ludzi z różnych chorób, wskrzeszenie umarłych, wyzwo-
lenie od złych duchów i różne inne cuda, których czło-
wiek nie jest w stanie racjonalnie wytłumaczyć. A jed-
nak to wszystko nie wystarcza faryzeuszom i uczonym  

 

Stanę blisko Jezusa i będę przysłuchiwał się 
Jego rozmowie z uczniami faryzeuszów  
i zwolennikami Heroda. Ich gładkie słowa są 
inne niż zamiary serca (ww. 15-17). Spróbuję 
uświadomić sobie dramat ludzi, którzy żyją 
w zakłamaniu i obłudzie. 

Życie „w masce” jest źródłem wielkiego 
cierpienia. Człowiek żyje wtedy pod presją 
lęku. Lęk zmusza go do „gry” i udawania, 
nawet wobec Boga. Czy w moim życiu nie 
zakładam „masek”? Czy w swoim sposobie 
bycia, w rozmowach potrafi ę być autentycz-
ny i prostolinijny? Czy nie ukrywam siebie 
przed Bogiem? 

„Jezus przejrzał ich przewrotność...”. Jezus 
wie o mnie wszystko. Zna najbardziej zakry-
te zakamarki mojego serca, myśli i pragnień. 
Czy potrafi ę rozmawiać z Nim o wszystkim, 
co dzieje się w moim życiu? Czy jestem wo-
bec Niego szczery? 

„Czemu mnie wystawiacie na próbę, ob-
łudnicy”. Jezus zdziera maski ich zakłamania. 
Mówi zawsze prawdę prosto w oczy – nie 
dla potępienia, ale dla wyzwolenia od zafał-
szowania. 

„Gdy to usłyszeli, zmieszali się i zostawiw-
szy Go, odeszli” (w. 22). Jak się zachowuję, 
gdy usłyszane słowo Boże odsłania moje 
subtelne zafałszowania? Czy szukam wów-
czas czasu na modlitwę przedłużoną? Czy 
nie unikam ciszy i spotkań z Jezusem? 

Zbliżę się do Jezusa i patrząc Mu w oczy, 
będę Go prosił z miłością: Zbadaj mnie  
i poznaj me serce i zobacz, czy jestem na 
drodze nieprawej (Ps 139, 23 - 24).  

Odmówię na zakończenie Psalm 139. 
Ks. Krzysztof Wons SDS 



 

KATECHIZM 
KOŚCIOŁA 

KATOLICKIEGO 
1722 Takie szczęście przekra-
cza zrozumienie i siły samego 
człowieka. Wypływa ono z dar-
mo danego daru Bożego. Dla-
tego właśnie nazywa się je nad-
przyrodzonym, tak jak łaskę, 
która uzdalnia człowieka do 
wejścia do radości Bożej. 
"Błogosławieni czystego serca, 
albowiem oni Boga oglądać 
będą". Istotnie, "nikt nie może 
oglądać Boga", to znaczy zoba-
czyć Jego majestatu i niewysło-
wionej chwały i "pozostać przy 
życiu", albowiem Ojciec jest nie-
pojęty; jednak w swojej dob-
roci, miłości do ludzi i wszech-
mocy wyświadczył tak wielką 
łaskę tym, którzy Go miłują, że 
pozwolił im ujrzeć siebie... 
albowiem, "co niemożliwe jest 
u ludzi, możliwe jest u Boga". 
1723 Obiecane szczęście stawia 
nas wobec decydujących wy-
borów moralnych. Zaprasza nas 
do oczyszczenia naszego serca 
ze złych skłonności i do poszu-
kiwania nade wszystko miłości 
Bożej. Uczy nas, że prawdziwe 
szczęście nie polega ani na 
bogactwie czy dobrobycie, na 
ludzkiej sławie czy władzy, ani 
na żadnym ludzkim dziele, 
choćby było tak użyteczne jak 
nauka, technika czy sztuka, ani 
nie tkwi w żadnym stworzeniu, 
ale znajduje się w samym Bogu, 
który jest źródłem wszelkiego 
dobra i wszelkiej miłości: 
   Bogactwo jest wielkim boży-
szczem dzisiejszych czasów; to 
jemu właśnie wielu ludzi składa 
hołd. Mierzą oni szczęście we-
dług stanu posiadania, a także 
według stanu posiadania odmie-
rzają szacunek... Wszystko to 
bierze się z przekonania, że bę-
dąc bogatym można wszystko. 
Bogactwo jest więc jednym  
z bożków dzisiejszych czasów.  
 

w piśmie, żeby rozpoznać w Jezusie prawdziwego mesjasza. 
Dzisiejsza ewangelia pokazuje kolejną obłudę i pychę tych ludzi, którzy 

chcą upokorzyć Jezusa i wykazać błąd w Jego nauczaniu. Dlatego zadają w 
sposób przebiegły pytanie: Czy wolno płacić podatek Cezarowi, czy nie? 

Pułapka w tym pytaniu polegała na tym, że jeżeli Jezus odpowiedziałby 
TAK, to zarzuciliby Mu kolaborację. Jeżeli odpowiedziałby NIE, to oskarży-
liby Go o nawoływanie ludzi do buntu i zamieszek społecznych. Jezus na-
tomiast wykorzystał ich pytanie, żeby pokazać prawdę i przypomnieć im 
własną tożsamość. Mianowicie kazał przynieść monetę i spytał: „Czyj to 
wizerunek widać na tej monecie?”. I usłyszał odpowiedź: „Cesarski”. „Za-
tem oddajcie cesarzowi to, co cesarskie, a Bogu oddajcie to, co Boże”. Na 
monecie jest wizerunek cesarza. Ale w każdym z nas jest wizerunek Boży, 
ponieważ jesteśmy stworzeni na obraz i podobieństwo Boga. Zatem każdy 
z nas należy do Boga i jest to piękne, że Bóg nieustanne walczy o każdego 
z nas. Jesteśmy dziećmi Boga, a nie dziećmi tego świata.  

Dlatego kiedy oddajemy Cezarowi to, co należy do Boga (to znaczy, kiedy 
my, jako dzieci Boże, oddajemy się żądzom tego świata, tym samym stając 
się niewolnikami grzechu), to niszczymy w sobie to Boże piękno, którym 
zostaliśmy obdarzeni przy stworzeniu, i z tej piękności robimy obrzydli-
wość, która niszczy nie tylko nas, ale również otaczających nas ludzi. 

Bracia i siostry, Chrystus dzisiaj zaprasza każdego z nas do walki o naszą 
tożsamość, o ten obraz Boży w nas. Dlatego oddajmy Bogu to, co Jemu 
należne, oddajmy Bogu samych siebie, aby mógł nas wybawić od naszych 
grzechów i słabości oraz doprowadzić każdego z nas do życia wiecznego, 
do którego jesteśmy przeznaczeni. 

Ks. Shalva Markozashvili 

 

CZY WOLNO PŁACIĆ  
PODATEK CEZAROWI? 

Jeden z przejawów sprzeciwu 
wobec nauczania Jezusa stanowiło 
„podchwycenie w mowie”, do-
słownie: usidlenie w słowie, usi-
dlenie słowem. Nie decydowano 
się na otwartą wrogość, ale wy-
bierano chytre pułapki, z których 
– jak sądzono – nie ma dobrego 
wyjścia. Ta strategia jest stosowa-
na także wobec Kościoła, zwłasz-
cza w kwestiach dotyczących jego 
relacji z państwem. Postawienie 
kłopotliwego pytania poprzedziły 
udawane komplementy, które 
miały osłabić czujność Jezusa. 
Nierzadko i dzisiaj starannie daw-
kowane pochlebstwa otwierają 
rozmowę na temat relacji Kościół 
– państwo po to, żeby spotęgo-
wać zaprogramowane kłopoty  
z odpowiedzią. Wrogowie Kościo-
ła zakładają rozmaite maski dla 
ukrycia swojej przewrotności. Py-
tanie: „Czy wolno płacić podatek 

cezarowi, czy nie?”, przybiera 
wciąż nowe formy, jednak ładu-
nek emocji i podchwytliwy cha-
rakter są takie same jak wtedy, 
kiedy Jezus skonfrontował się  
z faryzeuszami. Byli oni przeko-
nani, że każda Jego odpowiedź 
musi być zła, a przynajmniej wy-
stawiona na silną kontestację. 
Powiedzieć: „tak, wolno” – ozna-
czało zrazić do siebie tych Żydów, 
którzy traktowali władze rzymskie 
jako okupantów, a ściągających 
podatki jako zdrajców pozostają-
cych na ich usługach. Powiedzieć: 
„nie, nie wolno” – było jedno-
znaczne z narażeniem się na do-
nosy, że Jezus spiskuje przeciw 
władzy i odwodzi od lojalności 
wobec imperium rzymskiego. 
Jedno i drugie miało Go osaczyć. 

Jezus doskonale rozpoznał in-
tencje faryzeuszy. Wiedział, że 
doraźne pochlebstwa zmierzały 



do tego, by zamazać ostrość  
w odróżnianiu tego, co dobre, od 
tego, co złe. Zwracając się do 
rozmówców, dał poznać, że zna 
ich serca i cele, z jakimi do Niego 
przybyli. Nie odnosząc się wprost 
do udawanych pochlebstw, dema-
skuje ich przebiegłość. Odpowia-
da pytaniem: „Czemu wystawiacie 
Mnie na próbę, obłudnicy?”. Już 
samo to wystarczyłoby za odpo-
wiedź, która zmusza do refleksji  
i kończy tę rozmowę. Ale stało się 
inaczej. Jezus podjął wyzwanie  
i odpowiedział zarówno „tak”, jak 
i „nie”. Wymagając pokazania de-
nara, rzymskiej monety stanowią-
cej zapłatę za dzień pracy, wska-
zał na konieczność rozróżniania 
dwóch porządków: świeckiego  
i religijnego. Pierwszy jest osa-
dzony w realiach doczesności, w 
jakich ludzie żyją, a drugi jest 

ukierunkowany na Boga, a więc na 
wieczność. Ta nauka jest zawsze 
aktualna i można ją rozciągnąć na 
wiele wymiarów rzeczywistości 
ziemskiej oraz na ich relację wo-
bec wyznawania Boga i nadziei na 
życie wieczne, która wykracza 
poza doczesność. 

To wydarzenie uczy nas ważnej 
prawdy. Naród może żyć i prze-
trwać bez niepodległości oraz in-
stytucji własnego państwa. Po za-
gładzie Jerozolimy w 70 r. Żydzi 
aż do 1948 r. byli pozbawieni 
własnej państwowości – i prze-
trwali. Polacy nie mieli swojego 
państwa przez ponad 120 lat  
– i też przetrwali. Jedni i drudzy 
wypełniali zobowiązania narzuco-
ne przez zaborców, ale zachowy-
wali przy tym świadomość własnej 
tożsamości i obowiązków wzglę-
dem Boga. Ostoją i gwarancją 

przetrwania była przede wszyst-
kim rodzina, a w niej troska  
o właściwe wychowanie dzieci  
i młodzieży. Środowisko rodzinne 
stanowiło szkołę wartości zako-
rzenionych w woli Bożej, która 
jest wyrażona w przykazaniach. 
Obecnie właśnie rodzina znalazła 
się na celowniku tych, którzy  
w drodze do przejmowania „rzą-
du dusz” w dużym stopniu pod-
porządkowali sobie władze i pra-
wodawstwo państwowe. Współ-
czesne dyskusje i polemiki z prze-
ciwnikami Kościoła powinny prze-
biegać podobnie jak ta, podczas 
której Jezus obnażył podstępną 
chytrość, a zarazem uporządko-
wał spojrzenie na złożoność życia 
wyznawców Boga w świecie rzą-
dzącym się doczesnymi prawami.  

                                                                     
Ks. Waldemar Chrostowski 

 

Z DZIENNICZKA ŚW. FAUSTYNY 
 

Często obcuję z duszami konającymi, wypraszając im miłosierdzie Boże. O, jak wielka jest 
dobroć Boża, większa, niżeli my pojąć możemy. Są momenty i tajemnice miłosierdzia 
Bożego, nad którymi zdumiewają się niebiosa. Niechaj sądy nasze umilkną o duszach, bo 
przedziwne jest z nimi miłosierdzie Boże (Dz. 1684).  

 

ŚWIATOWY DZIEŃ MISYJNY 
Światowy Dzień Misyjny (Niedziela Misyjna) został ustanowiony 14 kwietnia 1926 r. przez papieża Piusa XI  

i każdego roku we wszystkich diecezjach i parafiach na świecie jest obchodzony w przedostatnią niedzielę paź-
dziernika. Dzień ten jest również świętem patronalnym Papieskich Dzieł Misyjnych, a szczególnie Papieskiego 
Dzieła Rozkrzewiania Wiary. W Polsce Światowy Dzień Misyjny, zwany również Niedzielą Misyjną, przedłuża 
się na cały tydzień. 

W 2023 roku Niedziela Misyjna będzie obchodzona 22 października pod hasłem „Misje sercem Kościoła”. 
 

MODLITWA ZA MISJONARZY ORAZ MISJE 
 

Panie Jezu Chryste, spojrzyj prosimy na swoich misjonarzy, kapłanów i braci, siostry raz świeckich, którzy 
wszystko opuścili, aby dawać świadectwo Twemu słowu i Twojej miłości. Bądź obrońcą silnych, ochroną 
przed potknięciem słabych, ratunkiem przed upadkiem. Podnoś ich na duchu. Słowem i przykładem swoim 
oświecaj w przeciwnościach i niebezpieczeństwach. Niechaj im, Panie, towarzyszy sztandar Krzyża Twojego. 
W uciskach niech ich uczy ducha ofiary, w słabościach daje moc i pociechę, a we wszystkich trudnościach ży-
cia apostolskiego – światło i wytrwanie. Uwieńcz ich prace takimi owocami, jakich sam gorąco pragniesz. 
Niech nie szukają korzyści, ani dóbr tej ziemi. Niechaj Twoja łaska zbawia dusze nieśmiertelne, niewierzą-
cych sprowadza do Ciebie, który jesteś Drogą, Prawdą i Życiem. Spraw, żeby razem ze stale wzrastającą rze-
szą wiernych wysławiali Ciebie, Panie, i składali Ci dzięki, który ich odkupiłeś i chcesz doprowadzić do zba-
wienia wiecznego. Amen. 

 



 

KATECHEZY DLA DOROSŁYCH 
I MŁODZIEŻY 

 

Zapraszamy na katechezy  

w poniedziałki i czwartki o godz. 19:30 w Kościele. 

 
Katechezy są dla wszystkich, którzy pragną usłyszeć Dobrą Nowinę,  
jaką Bóg dał każdemu z nas… Bóg Cię Kocha. 
Niech będą dla nas zachętą słowa papieża Benedykta XVI:  
 
„Dzisiaj nie można być Chrześcijanami w pojedynkę, być Chrześcijani-

nem oznacza stać się członkiem wspólnoty, która jest w drodze. Dlatego 
Kościół musi troszczyć się o tworzenie takich wspólnot. Samo środowisko 
społeczne dzisiaj już nie wystarcza, nie istnieje już obecnie coś takie, jak 
powszechna atmosfera chrześcijańska. Dlatego Chrześcijanie muszą się 
wzajemnie wspierać. Niezbędne jest odzyskanie Katechumenatu, któ-
ry umożliwi wiernym praktykowanie i odkrywanie rzeczywistości chrześci-
jańskiej. Chrześcijaństwo we wspólnotach jest obecne, jak wydarzenie 
nowości, jest przezywane przez ludzi, którzy często przychodzą z bardzo 
daleka, jako życiowa szansa, która pozwala żyć także w tym wieku”.  

(J. Ratzinger, „Sól Ziemi”) 

 

 

O G Ł O S Z E N I A  
 

1. Bardzo dziękujemy naszym Parafianom za ofiary na fundusz stypendialny Fundacji Dzieło Nowego  
Tysiąclecia. W sumie zebraliśmy 8.000 zł.  

2. Dzisiaj Kościół Powszechny obchodzi Światowy Dzień Misyjny, nazywany w Polsce Niedzielą Misyjną. Jest 
to dzień modlitwy i wsparcia materialnego misji na świecie. Dziękujemy za ofiary złożone na tace przezna-
czone na ten cel.  

3. W dniu dzisiejszym odbywa się w parafii badanie niedzielnych praktyk religijnych. 
4. Spotkanie zapisowe do nowej grupy PostCresima odbędzie się w środę, 25 października, o godz. 19:30  

w kościele.  
5. Zapraszamy na nabożeństwa różańcowe codziennie o godz. 17.50.  
6. Trwają Katechezy dla Dorosłych i Młodzieży. Serdecznie zapraszamy w każdy poniedziałek i czwartek  

o 19:30 w kościele. 
7. Zachęcamy do składania wypominek za bliskich zmarłych.  
8. Do końca listopada przyjmujemy zapisy na KOLĘDĘ, która odbędzie się po nowym roku. Zapisy można  

dokonać przez parafialną stronę internetową oraz w kancelarii i zakrystii. 
9. Za pomocą parafialnej strony internetowej można się zapisać na kolejny Kurs Przedmałżeński, który  

rozpocznie się 8 stycznia 2024 r. Ilość miejsce ograniczona.  
10. W sobotę przypada święto św. Apostołów Szymona i Judy Tadeusza. 
 

 

Konto parafii św. Augustyna:  
56 1240 2063 1111 0010 0087 4213 
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